
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 学校だよりみずべ 
Ｎｏ．１２ 

令和７年２月２１日（金） 

下諏訪町立下諏訪南小学校 

文責 教頭 宮澤 武志 

 

 

２月２０日（木）。全校児童が集まり、毎日の登下校を含め、子どもたちを見守っていただいて

いるボランティア団体の皆様に、感謝の気持ちを伝える会を開きました。今回おいでいただいた

のは、少年警察ボランティアの皆様、子供を見守る会の皆様、更生保護女性会の皆様です。代表

の方のお話からは、交通安全の見守りだけでなく、日々交わすあいさつの中に地域の皆様と子ど

もたちとが安心感でつながっていることを教えていただきました。子どもたちが地域の中で温か

く育まれていることのありがたさを感じる時間とな 

りました。また、今回おいでいただいた皆様に限ら 

ず、地域の皆様、保護者の皆様には一年間を通し子 

どもたちの安全を見守り支えていただいております。このことを学校では大変ありがたく思って

おります。あらためまして子どもたちを見守ってく 

ださるすべての皆様に感謝を申し上げます。 

見守りボランティアのみなさんへ感謝の会 

 

 

２月１８日（火）、本年度２回目の児童総会が行われました。今回の総会には来年度から委員会

活動に携わる３年生も参加しました。６年生は一年間の児童会活動の成果と次年度への課題を報

告し、下級生はその報告に対し質問や意見を出しました。日頃の当番活動や集会、委員会企画に

関して様々な意見が出され、児童会を引っ張ってくれた６年生はもちろん、全校児童が児童会の

一員として各委員会活動に関心を寄せていることがうかがえました。総会の最後には、６年生か

ら５年生への引継ぎが行われました。新役員の５年生へ委員会ファイルが手渡されました。凛と

立つ６年生、背筋を伸ばす５年生。「頑張った」「頑張っていこう」双方の気持ちがその姿からあ

らわれていました。代々の思いをつなぎつくられていく児童会、来年度はどんな活動になるので

しょうか。楽しみです！ 

Ｒ６→Ｒ７ 児童会バトンタッチ！！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 月 12 日（水）。来年度 1 年生として入学

する来入児のみなさんが体験入学にきまし

た。仮１～３組の 3学級に分かれて、仮担任

の先生から「小学校ってどんなところ？」の

お話を聞いたり、学校の中を探検したり、入

学式で歌う「ドキドキドン！1年生」の練習

をしたりしながら、一足お先に小学生の気分

を味わいました。座席について姿勢よくお話

を聞く姿や、お友達と手をつなぎ上手に列を

つくって廊下を歩く姿からは、1年生として入学できる準備がすっかり整っているようでした。4月

の入学式にかわいい 1年生を迎えられることを、南小学校全員で楽しみに待っています！！ 

 

 

 

 

 

 の主な予定 変更する場合もあります 

  日（曜）               

  ３（月） 安全点検日 

学期末ゆとり週間につき 5時間授業（～７日まで） 

全校下校 15：15 

  ４（火） 町別児童会④ 集団下校１５：０５ 

  ７（金） なかふれまとめの会 

  ９（日） 町内一斉家庭読書の日 

１３（木） 集団登校（～１３日）・登校観察  

 １７（月） 修業式 卒業式前日準備 下校１～４年１４：３０ ５・６年１６：０５ 

 １８（火） 卒業証書授与式 離任式 下校１～５年１１：５０ 

 １９（水） ～学年末休み 

２７（木） 新６年生新年度準備登校 

３１（月） 学校閉庁日 

【お知らせ】 
◇本年度、本校において毎月「教職員非違行為防止研修」に取り組んでまいりました。その内容につ

いて学校 HP に掲載いたしました。また、保護者の皆様から寄せていただいた「学校評価アンケー

トのまとめ」も掲載いたしました。ご覧ください。 

  

 【基本的な下校時刻】 

水曜日  ･･･ 全校 14:55 

１年生  ･･･ 15:10(月火木金) 

２年生  ･･･ 15:15(月火木) 16:05(金)  

３年生  ･･･ 15:15(月木)  16:05(火金) 

４~６年生 ･･･ 16:05(月火木金) 

もうすぐ 1年生！！～来入児体験入学がありました 

今月は、地域ボランティア（なぎ
がまＣＳ）の方にミシンの授業の
支援をいただいています。５年生 


